Fibonacci Kettenbrüche

und d_2

$$\begin{aligned}d_1 &= 10 \\d_2 &= 12 \\d_3 &= \frac{2}{5}14 \\d_4 &= \frac{2}{5}\frac{1}{5}17 \\d_5 &= \frac{2}{5}\frac{3}{5}\frac{3}{5}20 \\d_6 &= \frac{2}{5}\frac{0}{5}\frac{2}{5}\frac{4}{5}24\end{aligned}$$

Nun wird es aufregend! Diese sechs Zahlen sind jetzt nämlich zu addieren.

Wie wir oben bemerkten, kann man die Folge $a_s \dots a_1$ der Zähler des aufsteigenden Kettenbruches

$$\frac{a_1 \dots a_s}{b_1 \dots b_s}$$

auffassen als die Entwicklung dieses Kettenbruchs nach der Mischbasis

$$(b_s^{-1}, \dots, b_1^{-1}).$$

Hier haben wir die Bruchteile der Zahlen d_i nun dargestellt nach der Mischbasis $(\frac{1}{5}, \frac{1}{5}, \frac{1}{5}, \frac{1}{5})$. In obiger Notation ergibt sich, daß die Zahlen

$$\begin{array}{r}10|0000 \\12|0000 \\14|2000 \\17|1200 \\20|3320 \\24|4202\end{array}$$

zu addieren sind. Wir addieren Kolonne für Kolonne, wobei der Übertrag auf der rechten Seite des senkrechten Striches modulo 5 zu berechnen ist. Genau das tut *Fibonacci*, um als Ergebnis $\frac{2}{5}\frac{2}{5}\frac{2}{5}\frac{1}{5}99$ zu erhalten. Diese Zahl ist dann von 100 zu subtrahieren. Auch dies geschieht nach unserer Weise. Hier das Zitat, welches sich auf den Seiten 267 und 268 findet.

Addes quidem suprascripta sex minutiones in hunc modum: pones ex eis integra sub integris, et similes fractiones sub similibus, scilicet quintas sub quintas, et quintas quarte sub quintas quarte, et cetera; et protracte uirgam, sub qua sint 5 quater, scilicet secundum numerum ipsorum 5, que sunt sub maiori uirga minutionum predictarum; et pro 2, que sunt super 5, que sunt in quarto gradu uirge de 24, pone 2 super 5, que sunt in eodem gradu protracte uirge; et adde 0, quod est super 5 terciij gradus uirge de 24 cum 2, que sunt in eodem gradu uirge de 20, erunt 2; que pones super 5 terciij gradus protracte uirge; et adde 2, que sunt super 5 secundi gradus uirge de 24 cum 3, que sunt super 5 secundi gradus uirge de 20, et cum 2, que sunt super 5 eiusdem secundi gradus uirge de 17, erunt 7; que diuide per 5 secundi protracte uirge, exhibit 1, et remanet 2: pone 2 super ipsa 5, et 1 serua in manu; que adde cum 4, que sunt super 5 primi gradus uirge de 24, et cum 3 que sunt super 5 eiusdem gradus uirge de 20, et cum 1, quod est in primo gradu de 17, et cum 2, que sunt super 5 post 14, erunt 11; que diuide per 5 primi gradus protracte uirge, exhibunt 2, et remanet 1: pone quidem 1 super ipsa 5, et 2 serua; que adde cum integris, erunt 99; que pone ante protractam uirgam; et sic habebis $\frac{2}{5} \frac{2}{5} \frac{2}{5} \frac{1}{5} 99$: que si de centum extrahere uis, protrahes aliam uirgam, sub qua pone similiter 5 quater; et accipe 2, que sunt super 5 quarti gradus uirge de 99; et extrahe eam de 5, que sunt sub ipsis 2, remanent 3; que pone super 5 quarti gradus protracte uirge, et retine in manu 1; quod adde cum 2, que sunt super 5 terciij gradus, extrahe ex eisdem 5, remanent 2, que pone super 5 terciij gradus protracte uirge, et serua 1; quod adde cum 2, que sunt super 5 secundi gradus uirge de 99, erunt 3; que extrahe ex ipsis 5, remanent 2, que pone super 5 secundi gradus, et serua 1; quod adde cum 1, quod est super 5, que sunt in primo gradu uirge de 99, erunt 2: a quibus usque in 5 desunt 3, que pone super 5 primi gradu uirge protracte; et pro expleto quinario serua 1; quod adde cum 99, faciunt 100; que extrahe de 100, remanent 0 ante protractam uirgam, scilicet nichil; et sic habes $\frac{3}{5} \frac{2}{5} \frac{2}{5} \frac{3}{5}$ pro quesito residuo unius libre, que sunt ex minutione septimi anni.